

Svenskere, men prægtige Folk, der ikke havde glemt deres Bibel hjemme.

New York, den 6. Nov., 1919.  
J. J. Kildsig.

P.S. Pas paa at have Fotografier nok med; thi det norske saavel som det engelske Konsulat kræver to ekstra Fotografier, og disse er dyre i New York, hvor man benytter sig af Lejligheden.  
J. J. K.

## Danmark

**Den kirkelige Situation.** De Bestræbelser, den radikale Regering udtærligt har udfoldet for, som f. Eks. ved Lovforslaget om Kvinders Adgang til Præstembederne, at faa knækket al kirkelig Tradition indenfor Folkekirken til Modstand. Man er ved at vaagne. Med levende Interesse spejdes der efter, hvad den af Ministeriet nedsatte store Skolekommission vil foreslaa om Religionsundervisningens Stilling i Folkeskolen, og ogsaa det bebudede Lovforslag om Adgang til Præstembeder for Mænd, (hvorfor her ikke ogsaa for Kvinder?) der ikke har bestaaet teologisk Embedseksamen, afventes med Opmærksomhed.

Særlig i Jylland er man ved at organisere sig for ved de kommende Rigsdagsvalg at kunne bekæmpe den ministerielle Kirkepolitik med endnu større Vægt end ved forrige Valg, hvor der endda, trods manglende Organisation og Tid, naaedes en Del.

I Herning har 250 Delegerede fra et overvejende Antal af Sognene i Ribe Stift været samlede til et Møde, ved hvilket der taltes om „Vor Folkekirkes Fremtid“, „Vor Folkeskoles Fremtid“ og „Kirken og Valgene“. Der blev derpaa i 13 af Stiftets 16 Folketingskredse nedsat Bestyrelser, som skal sørge for, at der i hvert Sogn i Valgkredsen bæres Lister om til Underskrift blandt Sognets Vælgere. Listens Indhold er en Forespørgsel til Kredsen Valgkandidater, om de vil arbejde for en kirkelig Kristendomsundervisning af alle Folkekirkens Børn, modarbejde Bestræbelserne for at afskaffe Præstestillet og de fælles Ritualer, stræbe at hjælpe Folkekirken til større Selvstændighed overfor Statsmagten, saa at de indre kirkelige Spørgsmaal (vedrørende Kirkens Lære, Gudstjeneste og aandelig Liv) bliver afgjort ad kirkelig Vej, samt støtte Arbejdet for Indførelse af et kirkeligt forsvarligt Bispevalg, hvorpaa Vælgere vil være klare over, hvem de vil stemme paa.

I andre Stifter vil Sagen blive taget op paa lignende Maade, og den Kirkepolitik, det radikale Parti har ført, kan saaledes i adskillige Kredse komme til at forvalde betydningsfulde Forskydninger.  
C. i „Natt.“

**Pastor Johannes Munck.** En Karakteristik af Biskop Ostensfeld. Den vidt kendte Præst og Forstander Johannes Munck er død paa Hospitalet i Herning, skriver „Natt.“ af 21. Nov. Han var en Præsteson fra Christianshavn, født den 12. August 1867, og i 18 Aar Præst ved Vridsløse, som han forlod 1912 for at drage til Jylland, hvor han oprettede et Optagelseshjem for Vagabonder og straffede Folk paa Gaarden Møltrup.

Biskop Harald Ostensfeld, der var en nær bekendt af den Afdøde, siger os følgende Ord om ham:

„Det var paa Vridsløse, at Munck lærte Forbrydernes og Vagabondernes Liv og Tanke-sæt at kende, og her modnedes Tanken om at skabe et Hjem for alle Samfundets forkomne Skæbne, hvad der ogsaa lyk-

tes ham ved Venners og Bekendtes Hjælp.

Møltrup blev paa sin Vis et enesteaaende Foretagende; enkelte Kommuner har nok sat Vagabonder i Pleje der, men ellers stod det Mennesker frit at komme der og at gaa igen. Mens de var hos Munck, gav han dem Ly og Føde og beskæftigede dem ved forskelligt Arbejde, dels i Marken, dels inden Døre. Der var lige fornyligt bestilt Maskiner til at flette Kokosmætter paa. Meget godt er udrettet derovre. Hemmeligheden ved Munck var, at han gav sig fuldt ud og havde den store, sjældne Evne at gennemføre et kristent Liv i Praksis. Uden at være lettroende havde han en stærk og lys Tiltro til de ulykkelige i Verden og opgav aldrig Haabet om at frelse dem.

Mange er ham Tak skyldig, og han var altid, baade derovre og naar han besøgte Hovedstaden, i fuld og ivrig Bevægelse for sine Plejebørns Tav. En stor Støtte havde han i sin Hustru, født Fabricius, og begge to opgav de meget af det, Mennesker ellers har kært, for den fælles Samfundssag. Lige for nylig fejrede de deres Sølvbryllup under store Beviser paa den Paaskønnelse og Agtelse, de havde faaet.

Om Johannes Muncks Gerning kan fortsættes, ved jeg intet. Det vil blive svært at finde en saa opofrende, forsagende og dygtig Mand, som han var.“

**Nye Godsruiter mellem Danmark og Amerika.** Et Telegram fra Christiania meddelte d. 17. Nov., at det amerikanske „Shipping Board“ har taget Initiativet til Oprettelsen af en ny Godsroute paa Skandinavien med Anløbning af København og Göteborg og undtagelsesvis Christiania og Malmø. Ruten skulde have fire faste Skibe paa hver 5000 Tons.

Ved denne Meddelelse sigtes der aabenbart til den Rute: San Francisco—Skandinavien, som „Natt.“ før har omtalt. Iøvrigt har „Shipping Board“ projekteret adskillige Ruter mellem Amerika og Skandinavien. Hvor stor Betydning de faar, og om det lader sig gøre at opretholde dem alle, vil den nærmeste Tids Udvikling formentlig godtgøre. Iøvrigt erfarer „Natt.“ ved Henvendelse til Firmaet C.K.Hansen, der er „Shipping board“'s danske Tillidsmand, at en Del af de skandinaviske Fragtruter, som den paagældende store amerikanske Regerings Institution vil etablere, allerede er traadt i Virksomhed. Det gælder saaledes den projekterede Rute New Orleans—København. Om kort Tid ventes saaledes en af disse Rutes Dampere hertil. Af andre store amerikanske Dampere har „Augustin“ fra New York og „Federal Bridge“ ligeledes fra New York bebudet deres Ankomst.

„Manson Line“, der vil etablere Ruten New Orleans—København, har endvidere bebudet Ankomsten af Dampere „Eastern King“. Alt i alt arbejdes der med stor Energi fra Amerikanernes Side paa at skabe en omfattende regelmæssig Fragtfart paa Skandinavien.

**Ministeriet og Sønderjylland.** Fra Mødet i den konservative Arbejderforening Aftenen den 20. Nov. Det blev et meget interessant Møde, den konservative Arbejderforening havde arrangeret i Kvindelig Læseforening. Professor Møller fandt lykkelige og rammende Udtryk for den sønderjydske Sag, som den ligger i Øjeblikket, og Venstremanden, Folketingsmand Lillelund høstede almindeligt Bifald, da han indtrængende talte Flensborgs og Mellemslesvigs Sag.

Hr. Lillelund var første Taler og gav et lille historisk Overblik over Udviklingen i det sønderjydske Spørgsmaal. Han pegede paa, at den danske Befolkning var blevet nationalt forømt, og at de gode danske Hjem-

her havde staaet deres Prove. — Taleren kritiserede skarpt Udenrigsministerens Holdning ved Rømningsbestemmelsens Bortfald og Hr. Zahles Taler i Ringsted og i Rigsdagen. Sluttelig talte Hr. Lillelund i varme Ord Flensborgs og Mellemslesvigs Sag. Vi maa alle, sagde han til Slut, gøre et Arbejde for, at Dannebrog kan gaa til Vejrs i den gamle danske By Flensborg og i 2. Zone!

Professor Axel Møller kom straks ind paa Spørgsmaalet Flensborg. Denne By, sagde Professor, har altid i Fortiden vist Villien til at være dansk; nu kalder Byen paa os, og nu er det vor Tur til at gøre noget for Flensborg.

Vi maa først vække vore Landsmænd her i Kongeriget, ellers ender Kampen med et Nederlag, som der nu — i Mødsetning til 1864 — ikke vil være nogen Undskyldning for. Dernæst maa vi vise Flensborg og Ententen, at vi har en virkelig national Villie til at faa Flensborg tilbage. Viser vi Lunkenhed eller maaske skjult Modstand, faar „Taaberne“ alligevel Ret med Hensyn til Flensborg.

Vi maa forlange, at ingen Del af 2. Zone prisgives bag Folkesteds Ryg. De vestindiske, islandske og færøske Spor skræmmer, og vi maa forlange, at ingen Del af 2. Zone maa afvises før efter Folkeafstemning her.

Vi skal støtte den danske Agitation med Penge, og det er et glædeligt Lysspunkt, at et enkelt Blad har indsamlet henimod 1. Million Mark.

Vi maa snart have en Ordning paa Valutaspørgsmaalet, saa Tykskerne ikke alt for længe skal misbruge Usikkerheden paa dette Punkt.

Og det sidste og bedste, vi kan gøre for Flensborg, er at fjerne Zahle! Hvis vi ikke kan det, bør vi fjerne os selv fra Zahle og tage kraftig Afstand fra hans Tale i Rigsdagen, som vi ikke kan være bekendt. Stemmerne dernede skal ikke blot tæles, de skal ogsaa vejes. Vi skal vise Zahle og Konsorter, at de fører en Kamp imod tusind Aar, og i den har de visselig tabt.

— Væmt og stærkt Bifald hilste denne Tale, som etfulgtes af en Diskussion, hvori foruden Indlejerne deltog Folketingsmand Raffnsøe, Tapetserer Hansen, Kasserer Jensen og Red. Larsen.

**Et Spark til os Danske,** som det bliver det danske Folks Sag at tage Standpunkt til, skriver „Flensborg Avis“ i sin Omtale af den danske Statsministers Udtalelser om Flensborg.

„Dette er fuldkommen rigtigt. Det danske Folk er klar herover. Det har i det store og hele taget sit Standpunkt hertil, og Hr. Zahle vil sikkert faa al ønskelig Besked paa, at det danske Folk formaar at værdsætte et saadant Spark til vore Landsmænd.

Et vist Svar paa Regeringens Holdning i det sønderjydske Spørgsmaal ligger allerede i de betydelige Pengesummer, som her i Landet er indsamlet til Støtte for de Danske Kamp i Flensborg og Mellemslesvig. Ad denne Vej maa man gaa videre. Der er jo aabenbart ikke langt tilbage til Afgørelsens Dag. Syd for Grænsen har man overalt gjort Front mod Syd, og her i Landet maa vi gøre det samme ganske uden Hensyn til den Regering, som ved en Skæbnens besynderlige Tilskikkelse endnu sidder ved Magten, eller maaske netop paa Grund heraf.

Den sidste Bidragsliste, vi har offentliggjort, udviser en Slutsum paa 134,361 Kr. 92 Øre og 7621 Mark 75 Pf. Den maa vi have rundet af opetter. En rask Slutspurt skulde vi gerne have frem, og derfor beder vi paany vore Læsere: Støt Agitationen for Flensborg og Mellemslesvig! Intet Bidrag er saa ringe, at vi ikke med Tak modtager det og lader det gaa videre til vore kæmpende Landsmænd.  
„Natt.“

**De sjællandske Landmænds Aarsmøde.** Landbruget er nu paa Vej til atter at komme ind i normale Forhold. De samvirkende sjællandske Landboforeningers aarlige Delegeretmøde aabnedes Formiddags Kl. 9 1/2 den 21. Nov. i Studenterforeningens Festsal og var som sædvanligt talrigt besøgt. Blandt de særlig indbudte saas Landbrugsministres Kr. Pedersen, Departementschef Wulf Forstænder Madsen-Mygdal som Repræsentant for de fynske Landboforeninger og Folketingsmand Pinstrup som Repræsentant for de jydsk.

Samvirksomhedens Formand, Lensgreve Moltke-Bregentved, bød Velkommen paa Bestyrelsens Vegne. Han mindedes derefter Aarets Døde — Gaardejer Hans Andersen, Uggeløse, fhv. Proprietær H. Hansen, Hillerød, Etatsraad Lemvig, Algstrup, Etatsraad Martin Dessau og Landbrugskonsulent Otto Nielsen, Riga. Forsamlingen sluttede sig til Formandens Mindeord ved at rejse sig.

Det sjællandske Landbrugs Stilling i det forløbne Aar. Grev Moltke aflagde derpaa den sædvanlige Aarsberetning. Han omtalte de mange ulovlige Striker, der havde fundet Sted; disse havde dog ikke direkte berørt Landbruget, der som Helhed havde haft rolige Arbejdsforhold.

Høststudbyttet. Hvad Høsten angik, da var Høden bedst, Rugen lidt under Middelhøst, Vaarsæden lidt over Middelhøst. Taleren gennemgik Resultatet af Arealtællingen i Aar, der viste Nedgang i Kornarealet, Fremgang for Kartofler og Roer. Kartoffelhøsten i Aar ventes at vil blive ca. 14 Mill. Tdr., hvilket er den største Kartoffelhøst vi nogen Sinde har haft; 4 Mill. Tdr. vil blive eksporterede.

Frø og Gødning. I de sidste Maaneder er der kommet Liv i Frøhandelen, og Aarets Frø-Overskud kan ventes afsat. Der er i 1919 indført ca. 100,000 Tons Fosforsyregødninger og ca. 92,000 Tons Kalkgødninger. Indførselen af Rødkløverfrø har været ca. 1300 Tons.

**Husdyrbruget** har i 1919 haft trænge Kaar. Hesteksportten er standset. Kvægbrugets Stilling er blevet noget gunstigere, da Priserne har været gode. Svineavl har ikke haft stor Betydning. Af Smør eksporteres der i Aarets tre første Kvartaler 22,400 Tons.

Der er heldigvis Grund til at tro, at de kommende Aar vil blive lysere for Landbruget, at vi atter kan komme ind paa vort gamle Marked og at der kan skaffes nye Markeder. — Ægeksporten har i de 3 første Kvartaler været godt 13 Mill. Sene.

Taleren maaned Landmændene til at vise Sparsommelighed, baade privat og offentlig, da Tiderne er høj Grad nødvendig det. Og paa Grund af de ganske abnormt høje Ejendomspriser vil de han advare unge Landmænd mod at gaa ind til Forhold, der paa Forhaand var uholdbare. Hermed sluttede Formandens Beretning.

Folketingsmand Pinstrup gav derefter nogle Oplysninger om de samvirkende danske Landboforeningers Virksomhed. Han oplyste bl. a., at Samvirksomheden nu har en Formue paa ca. 1/2 Mill. Kr., og omtalte de vigtigste Opgaver, der laa for: Reorganisationen af Husdyrbrugets og Mejeribrugets Forsøgsvirksomheder og Forsøgene med dansk Saltpeterindustri. Det Udvalg, der er nedsat angaaende Eksporten af Avlskvæg til Udlandet, vil paa et Møde i næste Maaned gøre Rede for sit Arbejde. Taleren sluttede med nogle Bemærkninger om Landbrugs erhvervspolitiske Stilling og fremhævede det betydelige Arbejde, som Landbrugsorganisationerne har udrettet i de forløbne kritiske Aar.

Dødsfald. En af Landets kend-

te Præster, Redaktøren af „Indremissionstidende“, Pastor N. B. Hindhede, er død i Middelfart, 52 Aar gammel, efter i den sidste Snes Aar at have kæmpet med den Tuberkulose, der nu omsider har overmandet ham.

Pastor Hindhede havde været Præst i Jylland, paa Lolland og sidst i Maarum i Nordsjælland. Trods sin Svaghed øvede han overalt en betydningsfuld Præstegerning, og hans varme, grebne Personlighed vandt ham en stor og trofast Kreds af Venner.

— Grosserer Aage V. Colding i København er efter længere Tids Sygdom afgaaet ved Døden, 59 Aar gl. Afdøde var bl. a. Formand i Bestyrelsen for Badeanstalten Helgoland.

— Chef for Toldrevisionsdepartementets 4. Kontor, Kontorchef Hans Petersen er død af et Hjerteslag, 55 Aar gl.

— Købmand Johannes Poulsen i Svendborg er efter længere Tids Sygdom afgaaet ved Døden. Den afdøde var kontrollerende Direktør i Sparekassen for Svendborg og Omegn, Skatte-raadsformand, Medlem af Præsteregulerings-Kommissionen og Bestyrelsesmedlem i Handelsforeningen.

— Amtsforsvalter J. Blechberg i Næstved er død efter nogen Tids Sygdom i en Alder af 59 Aar. Den Afdøde havde været Amtsforsvalter i Næstved siden 1906.

**Mishandlet sin Hustru.** Højesteret har den 17. Nov. afsagt Dom over Arbejdsmand Joh. Bertelsen, som ved Hillerød Bything var idømt Fængsel paa sædvanlig Fangekost i 40 Dage og ved Overretten 3 Maaneders Fængsel paa sædvanlig Fangekost, dels for Mishandling af sin Ægtefælle og dels for at have indgaaet nyt Ægteskab uden justitsministeriel Tilladelse. Højesteret forhøjede Straffen til 4 Maaneders Fængsel paa sædvanlig Fangekost.

### Velkomstfest.

En smuk, vellykket og stemningsrig Fest afholdtes i Søndags Aften i Fremont danske Kirke. Det var en „Velkommen Hjem“ Fest for vore unge Mand, som vovede Livet for os andre i den sidste store Styrkeprøve. Past. J. C. Pedersen saavel som de øvrige Soldater mødte i Uniform. Der veksledes med Menighedssang, Korsang og Solo; ind imellem talte saa Past. Pedersen Guds Ord til os og fortalte mange Smaatræk „derovre“ fra, baade alvorfulde og humoristiske, som kun den kan fortælle, der selv har oplevet og været Vidne til det.

Til Slut bød Præsten Soldaterne et hjerteligt Velkommen Hjem, — til Arbejdet i og for Hjem, Stat og Kirke.

Naar den store Velkommen-Hjem Fest skal holdes „deroppe“, for alle dem, som ærligt strejdede under Korsets Banner, vil du da være med?

Der er intet saa velgørende, interessant og opmuntrende for en Student som at møde en Mand fra Fronten, der, hvor der kæmpes og vindes Sejre — der, hvor selve Livet er Indsatsen, en Mand, som tager Lære af Historien, lever og arbejder i Tiden og ser stort paa Fremtiden. En saadan Mand mødte vi her paa „Midland“ i sidste Uge nemlig Rev. J. Aberly D. D. Gennem 30 Aar har han virket som Missionær i Indien. Er for Tiden hjemme paa Ferie.

Dr. Aberly bruger denne sin Ferie til at rejse omkring til de forskellige lutherske Præsteskoler her i Landet. I 3 Foredrag gav han os Indiens Historie politisk og religiøs. I andre 3 Foredrag fik vi en Oversigt over de forskellige lutherske Missions-Selskaber som arbejder i Indien; deres Historie og Stilling i Dag. Interessant var det for os danske at høre om den smukke og betydningsfulde Stilling vor dansk lutherske Mission indtager derovre — ikke alene i Hi-

storiens men ogsaa i Arbejdet i Dag. Til Slutning lagde han os Hedningeverdenens Nød og vort Ansvar i Tiden saa stærkt paa Sinde, at det sved i Hjerterne. Skønt var det at erfare at vore Venner ved Fronten staaar hinanden meget nærmere i Arbejdet end vi herhjemme synes at gøre. De har simpelthen ikke Tid eller Lyst til at drille eller ignorerer hinanden.

Dr. Aberly's Foredrags-Turnee vil uden Tvivl resultere i, at flere Mænd og Kvinder melder sig til Tjenesten i nærmeste Fremtid, hvad enten det saa bliver i Indien eller paa en anden Missionsmark.

Knud.

### Bekendtgørelse.

Nord Dakota Kredses Hedningemissionsforening afholder Aarsmøde, vil Gud, i Nazareth Menighed, Kenmare, N. Dak., den 6. Jan.

Alle Medlemmer har Stemmeret.

Sørg endelig for at faa alle Bidrag indsendt til Mrs. I. Sørensens, Kenmare, N. D., Rt. 1, inden Aarsmødet.

E. R. Andersen, Formand. Nazareth Menighed indbyder venligst til ovennævnte Møde. Tilrejsende bedes melde sig i god Tid til undertegnede.

Paa Menighedens Vegne  
A. Hofgaard.

**Rettelse.** I Kvitteringen fra Bethania Menighed, Spencer, Ia., til Skolekassen forekommer Navnene C. Bang, Anton Jarth, og Aldrew C. Westergaard to Gange hvorimod Louis Wilson, Rasmus Severson, Noah Jorth, Aron Jorth er udeladt. Den samlede Sum fra denne Menighed er \$84.00 —D. L. P. H.

### Farme til Salg.

Jeg har for Salg baade opbyggede Farme og Prærie Land.  
Simeon Nielsen,  
Box 31, McCabe, Mont.

### Evighedsgrøn og Tetemælk.

Som en sund, behagelig og billig Bræk er „Mana Øl“ og „Tetemælk“ uden Tvivl bedst for almindelig Brug. Vi sælger Evighedsgrøn eller Starter for Tetemælk med Brugsanvisning, portofrit for 50c. Osteløbe (Rennet), 50c; Ostefarve, 50c; Smørfarve, 50c.  
COKATO SUPPLY CO., Deer Park, Wis.

**Farm Bargains i Luck, Wis.**  
Stort, 50-aarigt dansk Settlement. Dette er et udmærket Kvæg og Mejeri- og Melindustri med fortrinlig Majs- og Klee- og rige, træbevoksede Græs-gange; talrige Søer, lutherske Kirker; Skoler; Mejerier; Telefoner; gode Veje og velstaaende Byer lange Søebaner; midtvejs mellem St. Paul og Duluth. For nærmere Oplysninger skriv til JENS S. PEDERSEN, President for State Bank of Luck, Polk County, Wis.

**80 ACRES I BARON COUNTY, WIS.**  
Ca. 55 Acres under Plov, 10 Acres ryddet, i Græsgang. Resten bevokset med faa Buske. Landet ligger højt med naturligt Afløb. Intet unyttigt Land. Store Bygninger, godt Beboelseshus, ny rummelig Stald med Køder, Brændeskur, Hønseshus og Brædd 1 Mil til norsk Kirke, 1 Mil til Ostefabrik, 2 Mil til Mejeri og By. Ved Poststrøte og Fløderute. Pris \$41,000 \$4,000 kontant, Resten til 5 pCt. Paa Vilkaar, der passer Køberens. Det er et virkelig Godtkøb. Skriv efter Liste paa andre Farme til  
Bank of Comstock,  
Comstock, Wisconsin.



De er stærke som Jern—  
**Mayer**  
**HONORBILT**  
**SKOLE SKO**  
Spørg Kjøbmanden efter Mayer Sko. Se efter Handelsmærket paa Saalen.  
Mayer Boot & Shoe Co., Milwaukee, Wis.